
Autor: Klára Blažejovská www.nasprtej.cz Téma: Křížové výpravy 
  Ročník: 2. 
 

 
1 

Škola: Gymnázium J. K. Tyla          © Úpravy může provádět pouze tým serveru www.nasprtej.cz. 
 

 

Křížové výpravy 
- Spor mezi křesťanstvím a islámem 

- Tvrdší stíhání odpůrců křesťanů (kacířů) 

- Papežem vyhlášená válka proti nekřesťanům – na jeho volání odpovídají šlechtici a 

panovníci 

- Celkem bylo 8-9 výprav 

- Inocence III.  - Inkvizice 

 Úřad, který má bdít nad čistotou víry, vyhledávat kacíře a vydávat je 

k potrestání 

 Inkvizicí byl poražen řád Dominikánů 

- Polovina 11. Století - reconquista  

 křesťané poráží islám v bitvách na Pyrenejském poloostrově 

 vytlačení Maurů (Arabů) z Pyrenejského poloostrova 

 Rozpadl se córdobský chalífát (státní oblast) – kastilský panovník Ferdinand za 

něj dosadil křesťany 

 Křesťané si takto počínali až do roku 1492  

 v těchto válkách se vyznamenal španěl Rodrigo Díaz de Vivar – přezdívaný 

Cid - Píseň o Cidovi 

 1212 – bitva u Las Navas de Tolosa – velké vítězství křesťanů 

Výpravy do Svaté země 

- Znakem je kříž 

- křesťané v 11. Století  

 Ti se snažili osvobodit Svatou říši (Palestinu) od muslimů, zajistit přístup 

poutníků k sv. hrobu v Jeruzalémě a šířit křesťanství i mimo Evropu 

 Odtud název: křižáci 

 Šlechtické družiny z Francie, nynější Belgie, Nizozemí, Německa, Angličani, 

Češi 

1. Křižácká výprava 

- 1095 – prohlášení papeže Urbana 

- 1099 – křesťané se zmocnili Jeruzalému – zřídili Jeruzalémské království 

Dětská křížová výprava - 1212 

- Věřili, že je nikdo jiný nezachrání, děti jsou bez hříchu 

- Spousta umřela cestou, zbytek prodán do otroctví 

 

- Možnost pro mladší šlechtické syny nabýt majetku 

- Demografická změna Evropy (obyvatelstvo) 

- Přerušení hedvábné cesty do Asie 

- Ohrožení Byzantské říše seldžuckými Turky 

 Byzanc poslala žádost o pomoc do západní Evropy 

- 2. Polovina 13. Století – ukončení výprav na Blízký východ (jižní a východní 

Středomoří) 

2. Křížová výprava 

- Konec 40. Let 12. Století 

- Snaha o rozšíření vlivu na Blízkém východě 

- Docházelo ke střetům s muslimy, ale ani jedna strana neměla sil zvítězit 

- Zlomek byla až bitva u Hattínu roku 1187, v níž křižáci utrpěli velkou prohru 

s muslimy 

- Provázeno velkou ztrátou území 




